
ММУУННИИЦЦИИППААЛЛЬЬННООЕЕ  ККААЗЗЕЕННННООЕЕ  УУЧЧРРЕЕЖЖДДЕЕННИИЕЕ  

УУППРРААВВЛЛЕЕННИИЕЕ  ООББРРААЗЗООВВААННИИЯЯ  

  ККООВВДДООРРССККООГГОО  ММУУННИИЦЦИИППААЛЛЬЬННООГГОО  ООККРРУУГГАА    
 

ПРИКАЗ 
 

21.11.2025   № 637 

 

г. Ковдор 

 

  

Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по снижению 

бюрократической нагрузки на педагогических работников 

образовательных организаций Ковдорского муниципального округа 
 

 В целях снижения бюрократической нагрузки на педагогических 

работников образовательных организаций Ковдорского муниципального округа  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить план мероприятий («дорожная карта») по снижению 

бюрократической нагрузки на педагогических работников образовательных 

организаций Ковдорского муниципального округа (прилагается). 

2. Создать рабочую группу по снижению бюрократической нагрузки в 

следующем составе: 

Тренина И.А – начальник МКУ Управление образования Ковдорского 

района; 

Точёных Т.В. – заместитель начальника МКУ Управление образования 

Ковдорского района; 

Колупова И.В. – директор МБОУ «СОШ №1»; 

Ермачкова О.И. – директор МБОУ «ООШ №2»; 

Кирилева О.А. – директор МБОУ «ООШ №3»; 

Орищенко О.А. – директор МБОУ «СОШ №4»; 

Чепенко А.Л. – заведующий МАДОУ №5 «Теремок»; 

Глыбина Т.А. – заведующий МБДОУ №14 «Солнышко»; 

Симонова С.Р. – заведующий МАДОУ №29 «Сказка»; 

Фирсова Н.А. – председатель профсоюза работников образования 

Ковдорского муниципального округа (по согласованию). 

3. Руководителям муниципальных образовательных организаций 

организовать исполнение плана мероприятий в муниципальных образовательных 

организациях. 

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

Начальник МКУ Управление  

образования Ковдорского  

муниципального округа                                                                     И.А. Тренина 



Приложение к приказу 

МКУ Управление образования 

Ковдорского муниципального округа 

от 21.11.2025 №637 

 

План мероприятий («дорожная карта») по снижению бюрократической нагрузки на педагогических работников 

образовательных организаций Ковдорского муниципального округа 

№ 

п/п 

Мероприятие Срок Ответственный Результат 

1. Издание приказа о назначении 

ответственного за исполнение 

мероприятий по снижению 

бюрократической нагрузки 

Ноябрь 2025 Тренина И.А. Назначен 

ответственный за 

исполнение 

мероприятий 

2. Создание и организация работы 

межведомственной рабочей группы по 

снижению бюрократической нагрузки 

Ноябрь 2025 Тренина И.А. Создана рабочая 

группа 

3. Формирование единого муниципального 

плана мероприятий 

Ноябрь 2025 Тренина И.А. Утвержден 

муниципальный план 

мероприятий 

4. Создание и сопровождение горячей 

линии по снижению бюрократической 

нагрузки 

Ноябрь 2025 Тренина И.А. Обеспечена работа 

горячей линии 

5. Информирование работников 

образования о нормах законодательства, 

регулирующих объем документарной 

нагрузки 

Ежемесячно Руководители ОО 100% работников 

ознакомлены с 

законодательством, 

регулирующим объем 

документарной 

нагрузки 

6. Корректировка инструкции о 

делопроизводстве в муниципальном 

Ноябрь 2025 Тренина И.А. Снижение объема 

исходящей 



органе управления образованием с целью 

обеспечения контроля за исходящей 

документацией в образовательные 

организации 

документации в 

образовательные 

организации 

7. Выявление скрытых механизмов, 

препятствующих снижению 

бюрократической нагрузки 

В течение всего 

периода 

Тренина И.А. 

Руководители ОО 

Систематизация 

факторов, влияющих 

на увеличение 

бюрократической 

нагрузки 

8.  Приведение муниципальных 

нормативных и правовых актов в 

соответствие с федеральными 

требованиями в части снижения 

бюрократической нагрузки на 

педагогических работников 

Ноябрь 2025 Тренина И.А. 100% соответствие 

нормативных и 

правовых актов 

федеральным 

требованиям 

9. Синхронизация деятельности всех 

структур системы образования в 

контексте снижения бюрократической 

нагрузки 

В течение всего 

периода 

Тренина И.А. 

Руководители ОО 

Обеспечение 

взаимодействия в 

вопросах снижения 

бюрократической 

нагрузки 

10. Проведение муниципальных совещаний 

и педагогических советов по вопросу 

снижения бюрократической нагрузки 

Ежемесячно Тренина И.А. 

Руководители ОО 

100% работников 

ознакомлены с 

законодательством, 

регулирующим объем 

документарной 

нагрузки 

11. Проведение анализа и сокращение 

мониторингов и запросов 

В течение всего 

периода 

Тренина И.А. 

Руководители ОО 

Обеспечение 

взаимодействия в 

вопросах снижения 

бюрократической 



нагрузки 

12. Проведение анализа и сокращение 

данных, собираемых в муниципальных 

информационных системах 

В течение всего 

периода 

Тренина И.А. 

Руководители ОО 

Обеспечение 

взаимодействия в 

вопросах снижения 

бюрократической 

нагрузки 

13. Освещение мероприятий по снижению 

бюрократической нагрузки в 

муниципальных средствах массовой 

информации и социальных сетях 

В течение всего 

периода 

Тренина И.А. 

Руководители ОО 

Повышение 

информированности 

по вопросу снижения 

бюрократической 

нагрузки 

14. Создание специального раздела на сайте 

МКУ Управление образования 

Ковдорского муниципального округа 

Ноябрь 2025 Тренина И.А. Повышение 

информированности 

по вопросу снижения 

бюрократической 

нагрузки 

15. Формирование единого перечня 

документов и показателей, требуемых от 

образовательной организации 

Ноябрь 2025 Тренина И.А. Обеспечение 

взаимодействия в 

вопросах снижения 

бюрократической 

нагрузки 

16. Проведение мониторингов по снижению 

бюрократической нагрузки 

Ежемесячно Тренина И.А. Снижение 

бюрократической 

нагрузки на 

педагогических 

работников 

 

_______________________ 


